in mortem male [634] suadendo misisti; sed moriendo Christo perdidisti, quos possedisti. Non est unde terreas, quando mors ipsa suscipitur, ne peccetur, quae timeri debuit, ne peccaremus. Contra venenosos susurros tuos martyr cantat: *psallam deo meo, quamdiu vivo* (Ps 145,2). Ergo cum mortuus fueris, deo non psallis? Immo tunc magis psallis, quam diu vivis. Modo enim non est diu, quod finem habet. Ego non dicerem diu vixisse nec ipsum Adam, si hodie mortuus esset: quid enim prodessent tempora longa praeterita, cum essent praeterita? Diu vixit, tamen vixit: sed si vivit dic mihi, et si quod vivit finem non habebit, et dico quia diu est. Nos Christiani, quibus promittitur vita aeterna, non debemus intellegere quod intellexit nescio quis auctor paganorum, qui dixit: «Quid est enim hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum?» Tolle finem, et agnosco diuturnitatem; si autem apponis finem, convinco brevitatem. Ergo psallam deo meo, quamdiu vivo. Sic debemus accipere ipsum diu, ut vere sit diu. Quamdiu vivo, ergo (560) semper quia vivo, refer ad illud: *beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Hoc praemium sancti martyres amaverunt, et amando vitam mori voluerunt. Quia ergo patienter mortui sunt, amasse illos putatis mortem? Absit,

<sup>1</sup> CICERÓN, *Discurso en favor de Marcelo* 9.

la vida desearon; quienes eligieron morir por la vida quisieron vivir sin muerte; despreciaron lo que es breve para llegar a lo que tiene larga duración en verdad.

3. ¿Quién es cualquier perseguidor para venir y decirte: «Niega a Cristo si no quieres que te dé muerte»? ¿Voy a negar la vida por la vida? ¿Por una breve vida voy a negar la vida eterna? ¿Y si tú me perdonas hoy y la fiebre me lleva mañana? ¿Por qué quieres quitarme la fe con tus amenazas de muerte? Si me causa la muerte la fiebre, no me quita la fe. Esta vida que tú dices que me otorgas no está en tu poder; en consecuencia, no voy a negar por ella a la vida, Cristo, que tiene en su poder la muerte y la vida. ¿Negaré, pues, a aquel de cuya voluntad, no de la tuya, depende mi vivir aquí? Y, cuando abandone esta vida, llegaré hasta él, donde ya no hay otra cosa que el vivir. «Mira que, si no lo niegas, te doy muerte.» Sé quién es el que habla; por tu medio me dice: «Niega y no morirás.» Es casi lo mismo que me dijo en aquella otra ocasión: «Toca y no morirás.» No quise entonces ser cauto ante ti, lo seré ahora. Así, pues, sea como sea, esta vida es dulce, y nadie quiere acabarla aunque esté llena de fatigas. Hermanos míos, si hasta tal punto es dulce cualquier vida, ¿cómo lo será aquella otra? Fijaos en la gloria de los mártires. Si la muerte no fuese amarga, los mártires carecerían de toda gloria. Si la muerte se reduce a nada, ¿qué hicieron de grande los mártires al despreciarla? Escuchad al Señor mismo: *Nadie tiene mayor caridad que el que entrega la vida por sus amigos*. El, que tenía poder

vitam amaverunt, vitam desideraverunt: vivere sine morte voluerunt, qui mori pro vita elegerunt; contemserunt quod non est diu, ut pervenirent ad diu.

3. Qualis est autem persecutor, qui venit, et dicit, Nega Christum, si non vis ut occidam te? Propter vitam negabo vitam? propter brevem vitam negabo aeternam vitam? Quid si tu mihi hodie parcis, et cras me febris occidit? Qui <d> mihi minando mortem vis tollere fidem? Si me occidat febris, fidem non tollit. Vita ista, quam te dicis donare, non est in tua potestate: non ergo propter illam negabo vitam Christum, in potestate habentem et mortem et vitam. Ergo eum negabo, qui quamdiu vult hic vivo, non quamdiu hic vis tu? Et cum hic desiero vivere, ad illum venio, ubi non est nisi vivere. Ecce, si non negaveris, occido te. Scio quis loquitur, per te modo mihi dicit: Nega, et non moreris. Prope hoc et tunc mihi dixit: Tange, et non moreris. Nolui tunc, modo caveo te. Ergo qualiscumque dulcis est vita ista, et nemo eam vult finire aerumnosam. Si usque adeo dulcis est qualiscumque vita, qualis est illa vita, fratres mei? Attendite martyrum gloriam: nisi mors amara esset, [635] martyrum gloria nulla esset. Si nihil est mors, quid magnum martyres contemserunt? Attendite ipsum dominum: *maiore <m> hac caritate <m> nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Io 15,13). Et

para entregar su vida y poder para recuperarla de nuevo, para transfigurarnos en su persona dijo: *Mi alma está triste hasta la muerte*. Al bienaventurado Pedro le dijo también: *Cuando envejecas, otro te ceñirá y te llevará adonde tú no quieras*, incluso cuando seas anciano. ¿Cómo será, pues, la vida bienaventurada, si necesariamente se ama la vida aunque sea desdichada? ¿En qué consiste esta vida que así se ama? En desear, temer, esperar, engañarse, fatigarse, enfermar; verdadera es la tristeza y falsa la alegría; derramar súplicas y temer las tentaciones. ¿Cómo es esta vida? ¿Quién, aunque sea muy elocuente, puede describir todas sus miserias? Con todo, se la ama. ¿Qué se hará, en cambio, en aquella vida? No me alargó más, no voy a emplear tiempo en describirla: *Salmodiaré a mi Dios mientras vivo*.

4. Los mártires fueron amantes de la vida, y por eso soportaron la muerte. Sin embargo, hermanos míos, es tan dulce esta vida horrible y fatigosa, es tan dulce que los mártires no la hubiesen podido despreciar a cambio de la verdad y la vida eterna si no les hubiese ayudado quien les mandó despreciarla. Con frecuencia desprecia la muerte incluso la ambición, pero en cosas que no aportan la salud. Un vicio es ahogado por otro, pues la ambición es de este mundo. *No améis el mundo ni lo que hay en el mundo; si alguien ama el mundo, la caridad del Padre no reside en él, porque todo cuanto hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y ambición mundana*. Con frecuencia desprecian los hombres la muer-

ille qui potestatem habebat ponendi animam suam, et potestatem habebat iterum sumendi eam, tamen ut in se nos transfiguraret, *tristis est*, inquit, *anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38). Petro etiam beato, *cum senueris*, inquit, *alter te cinget, et feret quo tu non vis* (Io 21,18), etiam cum senueris. Qualis est ergo vita beata, si necesse est ut ametur et misera? Actio vitae huius, quae sic amatur, quae est? Cupere, timere, sperare, falli, laborare, aegrescere: vera tristitia, falsa laetitia: fundere orationes, timere tentationes. Qualis haec vita? quis eius acrumnam quavis eloquentia describere potest? Amatur tamen. Actio autem vitae illius, quae est? Non eo longius, non diu describam: *psallam deo meo, quamdiu vivo*.

(561) 4. Amatores vitae fuerunt martyres, ideo fuerunt mortis toleratores. Verumtamen, fratres mei, tam dulcis est vita ista, foeda, acrumnosa, tam dulcis est, ut non eam possent martyres pro veritate et pro aeterna vita contemnere, nisi illo adiuvante qui iubebat ut contemnerent. Contemnit plerumque mortem etiam cupiditas, sed ubi non est sanitas: vitium vitio premitur, cupiditas enim de isto saeculo est. *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt: si quis dilexerit mundum, non est caritas Patris in illo; quia omnia, quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi* (1 Io 2,15.16). Contemnant plerumque homines mortem per concupiscentiam carnis;

te por la concupiscencia de la carne, la desprecian por la concupiscencia de los ojos y la desprecian por la ambición mundana, pero todas estas cosas son de este mundo. Quien desprecia la muerte por el amor de Dios, en ningún modo puede hacerlo realidad sin la ayuda de Dios. Además, también el mártir, cuando decía: *Salmodiaré a mi Dios mientras vivo*, pensando en la vida eterna, estimulado, se volvió a sí mismo y dijo: *No confiéis en los príncipes*. No confiés en el príncipe ni siquiera cuando te perdona. El mismo Dios, príncipe de los príncipes, te ayudará; confía entonces. Sea la fe quien te indique en quién debes confiar y no confiés en los príncipes ni *en los hijos de los hombres, en quienes no hay salud*. En consecuencia, ni en ti debes confiar, pues *la salud es del Señor*. ¿Quieres saber lo que eres tú por ti mismo y en cuanto te concierne a ti mismo? *Saldrá su espíritu y volverá a su tierra; en aquel día perecerán todos sus pensamientos*. He aquí quién eres tú, si es que en ti no resides más que tú. Por tanto, si no debes confiar en los hijos de los hombres, en quienes no hay salud —pues la salud que ellos poseen no les viene de sí mismo, razón por la que se dijo: *La salud es del Señor y tu bendición está sobre el pueblo*; si no confiás en los hombres, en quienes no hay salud, no debes confiar ni siquiera en ti, puesto que eres hombre que carece de salud.

5. Responde ahora y dime: «Si no confío en mí mismo, no soy yo quien desprecia la muerte ni cumplo el precepto para no negar a Cristo.» *Dichoso aquel cuya ayuda es el Dios de*

contemnant mortem per concupiscentiam oculorum, contemnant mortem per ambitionem saeculi: sed omnia ista de saeculo sunt. Qui contemnit mortem propter caritatem dei, nullo modo id potest implere sine auctoritate dei. Denique et ipse martyr cum diceret, *psallam deo meo, quamdiu vivo*, et aeternam vitam meditaretur, incitatus etiam convertit se, et ait: *nolite fidere in principes* (Ps 145,3). Ne, quando tibi parcit princeps, fidas in eo: princeps principum deus ipse te auctoritatem iuvet, ut fidas. Fides esto de fide: et noli fidere in principes, et in filios hominum, quibus non est salus (Ps 145,3). Ergo nec in te, quia *domini est salus* (Ps 3,9). Nam tu quid sis per te ipsum, et quantum attinet ad te ipsum, vis nosse? *Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam: in illa die perient omnes cogitationes eorum* (Ps 145,4). Ecce quod es tu, si in te non sis nisi tu. Quia ergo non debes fidere in filios hominum, quibus non est salus — salus enim eorum non est in eis ab eis; unde dictum est, *domini est salus, et super populum tuum benedictio tua* (Ps 3,9) — si non fidas in hominibus, quibus non est salus, nec in te fidere debes, quia homo es, cui non est salus.

5. Responde nunc, et dic mihi: Si non fido in me, non ergo ego contemno mortem; non ego impleo praeceptum, ne Christum negem. *Beatus, cuius deus Iacob auctor est* (Ps 145,5). Tu quidem mortem

*Jacob.* Tú ciertamente desprecias la muerte; tú crees y cumples lo mandado; tú pisoteas las amenazas de los perseguidores; tú amas y deseas ardentísimamente la vida eterna. No hay duda de que eres tú, pero *dichoso aquel cuya ayuda es el Dios de Jacob.* Aparta de tu lado a quien te ayuda y no encontraré en ti más que a un desertor. Desertor fue Adán, auxiliador Cristo. ¿Por qué es él desertor sino porque se le dijo: *Tierra eres, y a la tierra volverás?* Saldrá su espíritu y volverá a su tierra. El auxiliador, en cambio, sufrió la muerte y enseñó a despreciar lo que él tomó. El auxiliador me dice: «Temes el pecado, mas si quieres pecar es para no morir. He aquí que yo sufro lo que tú temes. Temes lo que yo sufro, teme lo que yo no cometo. ¿Qué temes? La muerte. Mira que la sufro yo. Teme lo que yo no cometo: el pecado.» *Quien no cometi6 pecado ni se ball6 dolo en su boca.* No cometas, pues, lo que él no cometi6 y no temas lo que él sufrió. La muerte no has de cometerla tú, sólo has de sufrirla; teme lo que puedes cometer tú, no lo que has de padecer. Teme lo que cometes voluntariamente, no lo que sufres involuntariamente; la muerte no te causa la muerte si no eres tú muerte para ti mismo. Con todo, ni siquiera ella existiría de no haber existido el pecado. En verdad ha de ser despreciada y pisoteada; es algo pasajero; ¿por qué, al menos, ella? ¡Ojalá fuera sólo ella! ¿Qué significa eso? ¡Ojalá sólo la primera muerte, que desliga al espíritu de la carne! Temed la segunda muerte, en la que no habrá separación del alma de la carne, sino tortura del alma con la carne.

contemnitis: tu credis, et praeceptum imples: tu minas persecutorum calcas: tu vitam aeternam ardentissime diligis et desideras. Verum est quia tu: (562) sed *beatus, cuius deus Iacob adiutor est.* Tolle adiutorem, non invenio nisi desertorem. Desertor Adam, a<d>iutor, Christus. Quid ille desertor, nisi quod ei dictum est, *terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19)? Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam. Adiutor autem subiit mortem, et docuit contemnere quod suscepit. Et ait mihi adiutor: Peccatum times, sed ideo vis peccare, ne moriaris. Ecce patior quod times. Quod times patior; illud time, quod non facio. Quid times? Mortem. Ecce patior. Illud time, quod non facio, peccatum. *Qui peccatum non fecit, nec inventus dolus in ore eius* (1 Petr 2,22). Noli ergo facere quod non fecit, et noli timere quod passus est. Mortem enim non facturus es, sed passurus: factum tuum time, non passionem tuam. Time quod facis volens, non quod pateris nolens: non te occidit mors, si non sis tibi mors. Verumtamen nec ipsa esset, si peccatum non fuisset. Contemnenda est, verum est, calcanda est, transitoria est: quare vel ipsa? Utinam sola ipsa! Quid est, Utinam sola ipsa? Utinam sola prima mors, solvens spiritum a carne. Timete secundam mortem, ubi non dirimitur anima a carne, sed torquetur anima cum carne. Nolite timere mortem transeuntem, timete

No temáis la muerte pasajera, temed la que permanece. No hay otra peor que aquella donde la muerte no muere. Por temor a la muerte querías pecar; el pecado dio muerte a tu hombre interior; el pecado dio muerte hasta a la vida de tu carne. Además, aquella muerte del cuerpo no existiría si no le hubiese precedido la muerte del alma. El alma abandonó a Dios voluntariamente y ella abandona la carne aunque no quiera. El Señor, sin embargo, no abandonó su carne involuntariamente: murió cuando quiso, porque cuando quiso nació. Mas ¿con qué finalidad? Todo lo hizo para que tú no temieras. Pero tememos la muerte; la tememos como si pudiéramos escapar de ella. Teme lo que puedes evitar, es decir, el pecado. El pecado puedes evitarlo, la muerte no. Y, sin embargo, se teme más lo que no puede evitarse que lo que se puede. Nos hemos reconocido a nosotros mismos, nos hemos visto y examinado: gimamos dentro de nosotros mismos, derramemos súplicas para no caer en la tentación. No presumamos de nuestras fuerzas para alcanzar esta victoria, pues *dichoso aquel cuya ayuda es el Dios de Jacob y tiene su esperanza en su Señor;* no en sí mismo, puesto que es hombre. En cambio, *maldito todo el que pone su esperanza en el hombre.*

permanentem: nulla est peior, quam ubi non moritur mors. Timendo mortem volebas peccare: peccatum tibi interiorem hominem occidit; ipsa<m> vita<m> carnis tuae occidit peccatum. Denique mors illa corporis non seque<re>tur, nisi mors animae praecessisset. Deseruit anima deum volens, et deserit carnem nolens. Dominus tamen non carnem deseruit nolens: quando voluit mortuus est, quia quando voluit natus est. Sed ut quid hoc? Ne tu timeres, ecce totum factum est. Et timemus mortem: [637] timemus mortem, quasi evasuri mortem. Time quod potes evitare, id est peccatum. Potes evitare peccatum, mortem non potes; et tamen plus timeretur quod evadit non potest, quam quod evitari potest. Agnovimus nos, vidimus nos, inspeximus nos: gemamus in nobis, fundamus orationes, ne intremus in temptationes. Non de nostris viribus ad ista vincenda praesumamus: *beatus enim, cuius deus Iacob adiutor est, spes eius in domino deo eius* (Ps 145,5); non in se ipso, quia homo est. Sed *maledictus omnis, qui spem suam ponit in homine* (Ier 17,5). *Explicat tractatus de natale sanctorum martyrum. II.*

## SERMON 335 C (= LAMBOT 2)

Tema: El amor a los bienes incorruptibles.

Lugar: Fuera de Hipona.

Fecha: Fiesta de un mártir. Entre el año 405 y el 411.

1. \* Como ha brillado para nosotros el día del nacimiento del bienaventurado mártir que el Señor quiso que celebrara con vosotros, voy a hablar algo —lo que él me conceda— sobre la gloria y la paciencia de los mártires. La gloria fue despreciada y la paciencia probada. La gloria permanecía oculta en los cielos, la paciencia se ejercitaba en la tierra. Quien no siente horror a su paciencia llegará a la gloria. Se considera como una miseria el sufrir durezas y asperidades en la carne, porque en realidad es cosa molesta. Si no fuese cosa molesta para los hombres, no aportaría gloria a los mártires.

2. Imaginaos ante vuestros ojos dos como personas: una representa la concupiscencia<sup>1</sup> y otra la caridad. Llamo concupiscencia al amor al pecado, puesto que a veces se llama también concupiscencia aunque tenga por objeto un bien. De la misma manera, llamo caridad al amor a una vida recta, puesto que a veces también se habla de caridad con referencia a algo malo.

## SERMO CCCXXXV C (Lambot 2)

(RB 46 [1934] 398) [PLS 2,750]

DE VNO MARTYRE SERMO BEATI AVGVSTINI EPISCOPI

1. \* Quia beati martyris natalis illuxit dies quem uoluit nos dominus celebrare uobiscum, aliquid donante illo de martyrum gloria et patientia disseramus. Gloria quidem contempta est, patientia probata. Gloria enim abscondita latebat in caelis, patientia exercebatur in terris. Qui non exhorret eorum patientiam, perueniat ad gloriam. Miseria enim putatur pati dura et aspera in carne, quia reuera molestum est. Nisi esset hominibus molestum, non esset martyribus gloriosum.